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Abstrakt

Tato diplomová práce se zabývá problematikou rozptylu vlastností materiálu CR5 s ohledem

na tvářitelnost. V teoretické části se věnuje rozboru důležitých pojmů nutných pro porozumění

problematice tváření materiálu, faktorů ovlivňujících chování materiálu podléhajícího

deformaci a způsobů měření mechanických vlastností materiálů. V praktické části je představen

návrh experimentu a jeho realizace v podobě provedení zkoušek tahem a zkoušek dle Nakajimy

pro zjištění klíčových materiálových charakteristik nutných pro popis chování materiálu CR5.

Ve vyhodnocení experimentu jsou výsledky jednotlivých šarží porovnány mezi sebou.

Výsledkem experimentu je porovnání mechanických vlastností jednotlivých šarží, vytvoření

datové banky obsahující údaje o všech provedených měřeních a data použitelná pro vytvoření

materiálové karty do simulačního softwaru.

Klíčová slova:

Tváření, zkouška tahem, křivky mezních deformací, simulace, rychlost deformace

Abstract

This thesis deals with the issue of variance of mechanical properties of CR5 material. In the

theoretical part, it deals with the analysis of important concepts necessary for understanding the

issue of material forming, factors influencing the behavior of material subjected to deformation

and methods of measuring the mechanical properties of materials. In the practical part the

proposal of the experiment is presented and its realization in the form of carrying out tensile

tests and Nakajima tests are presented to determine the key material characteristics necessary

for describing the behavior of CR5 material. In the evaluation of the experiment, individual

results are compared with each other. The result of the experiment is comparison of mechanical

properties of individual batches, creation of a data bank containing data on all performed

measurements and data usable for creating a material card into simulation software.

Keywords:

Sheet metal forming, tension test, forming limit curve, simulation, strain rate
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Seznam Zkratek
∆r - Stupeň plošné anizotropie

Ag % Homogenní plastická tažnost při maximálním zatížení

Agt % Celková tažnost při maximálním zatížení

BCC - Body centered cube – prostorově středěná mřížka

C [MPa Materiálová pevnostní konstanta

E MPa Youngův modul

ė s-1 Rychlost deformace

FCC - Face centered cube – plošně středěná mřížka

FLC - Forming Limit Curve – Křivka mezních deformací

FLD - Forming limit diagram – Diagram mezních deformací

n - Exponent deformačního zpevnění

r - Součinitel plastické anizotropie

𝑅eH , 𝑅eL MPa Horní, dolní mez kluzu

𝑅m MPa Mez pevnosti v tahu

𝑅p0,2 MPa Smluvní mez kluzu

𝜀 , 𝜑 - Smluvní skutečná deformace
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Úvod

Automobilový průmysl je odvětví, které stojí před výzvou v podobě stále rostoucích

požadavků na bezpečnost, ekologičnost a udržitelnost. Z toho důvodu je inovace materiálů

klíčovou úlohou pro dosažení zadaných cílů. Automobilový průmysl je zde již přes sto let a

obzvlášť v posledních letech je kladen důraz na zlepšení vlastností funkčních i pohledových

částí karoserie s využitím různých výrobních technologií či nových materiálů. Konstrukce,

výroba a montáž takových aplikací by byla nesmírně nákladná, kdyby v procesu výroby nebyly

využívány simulace. Ty umožňují predikovat chování materiálu během procesu výroby, odhalit

chyby či nedokonalosti v průběhu přípravy a napravit je ještě předtím, než se projeví

v lisovacím procesu při výrobě dílů. Dále urychlují vývoj a testování reálných aplikací a snižují

celkové finanční nároky.

Avšak pro splnění původního požadavku, a sice přesnější numerické simulace procesu

tváření, je třeba při simulačním testováním disponovat správnou datovou kartou obsahující co

nejpřesnější informace týkající se technologických vlastností ovlivňujícími výsledek numerické

simulace. Na základě těchto předpokladů vznikl požadavek na porovnání vlastností různých

šarží materiálu CR5, ze kterého jsou vyráběny výlisky hlubokým tažením. Při použití materiálu

od různých výrobců se v průběhu lisovacího procesu mohou objevovat odchylky způsobené

rozdílnými vlastnostmi materiálu. Pro zhodnocení rozdílnosti různých šarží byl vytvořen

experiment, jehož cílem je získání nejpesimističtější varianty mechanických vlastností. Skrze

technologické zkoušky byly vytvořeny soubory dat obsahující porovnání jednotlivých šarží a

data pro simulační software. S přesnými hodnotami mechanických vlastností materiálu bude

možné využívat maximálního potenciálu pro dosažení nejekonomičtějšího využití pásu

polotovaru.
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1. Deformace materiálu

Plastická deformace je základem pro proces tváření. Principem plastické deformace je kluz

či dvojčatění. Při plastické deformaci dochází k pohybu dislokací, jejichž počet se při plastické

deformaci zvětšuje. [1]

Při tváření materiálu dochází k houstnutí dislokací uvnitř materiálu, již přítomné a nově

vznikající překážky začínají interagovat a vzájemně si překáží. Tento efekt vytváří odpor proti

dalšímu fyzickému přetvoření a dochází tak ke zpevnění materiálu. Postupující deformace se

tak děje za stále rostoucího napětí. Plastická deformace je v ocelích umožněna soudržností

atomů v mřížce, pravidelností jejich uspořádání. Mechanismy realizace plastické deformace

jsou dva: kluzem a dvojčatěním, viz. obr. 1. [1], [2]

Obrázek 1: Mechanismy deformace [2]

Při tváření za studena dochází ve většině případů ke kluzu. Jedná se o postupný pohyb dislokací

po kluzných rovinách vlivem vnějšího nadkritického smykového napětí až na hranici

krystalového zrna. Pro tento mechanismus je potřeba alespoň 5 nezávislých kluzových systémů,

což materiály s mřížkou BCC (prostorově centrovaná) a FCC (plošně centrovaná) splňují.

K dvojčatění dochází výhradně při vyšších rychlostech deformace, kdy vlivem deformací

vzniklých vakancí, intersticiál, mikrotrhlin atd. dochází k částečnému přesunu atomů o část

meziatomové vzdálenosti. Při postupném zpevňování materiálu dochází až k jeho postupnému

vyčerpání plasticity. Na následujícím obrázku č. 2 vidíme křivky zpevnění pro plošně a

prostorově centrovanou mřížku. [1], [2], [3]
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Obrázek 2:Zpevnění materiálu s mřížkou plošně a prostorově středěnou [2]

Deformační zpevnění je umožněno tvářením pod teplotou rekrystalizace, kdy nedochází

k uzdravovacím procesům. [4]

1.1 Exponent deformačního zpevnění „n“

Pro určení zpevňujících vlastností materiálu při působení vnějšího napětí je potřeba

provést zkoušku tahem dle ČSN EN ISO 6892-1 a vyhodnotit exponent deformačního zpevnění

dle ČSN EN ISO 10275, který určuje míru zpevňování materiálu při vystavení jednoosému

tahu. Pro tváření za studena je jeho hodnota vždy menší než 1 a významně ovlivňuje tvářitelnost

materiálu. Jeho hodnotu ovlivňuje množství doprovodných prvků, velikosti zrna a dalších

parametrů. Velikost hodnoty exponentu deformačního zpevnění rozděluje materiály do tří

kategorií: [5], [6]

• < 0,215 špatná tvářitelnost

• 0,215 - 0,25 dobrá tvářitelnost

• < 0,25 výborná tvářitelnost

Matematicky je exponent vyjádřen z rovnice popisující závislost intenzity skutečných

napětí na intenzitě skutečných deformací:

𝜎i = 𝐶 ∙ φ𝑖
𝑛

kde:

• 𝜎i – skutečné napětí [MPa]

• C – materiálová pevnostní konstanta [MPa]

• 𝜑 – skutečná deformace [-]
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• n - exponent deformačního zpevnění [-]

Velikost hodnoty exponentu ovlivňuje polohu křivek limitních deformací, s jeho růstem

dochází ke zvyšování oblasti bezpečné deformace, jak vidíme na obr. 3. [4], [5], [6]

Obrázek 3: Vliv "n" exponentu deformačního zpevnění na polohu křivek mezní deformace [8]

1.2 Součinitel plastické anizotropie „r“

Při vnějším deformačním působení např. válcováním dochází k prodlužování zrn při

zachování jejich objemu. Nejedná se tedy o nepříznivý „růst“ zrna, nýbrž o jeho prostorové

přetvoření. Při přetvoření materiálu dochází v hlavních směrech deformace ke vzniku

řádkovitých útvarů. Jedná se o jeden z parametrů ovlivňující nehomogenitu materiálu. Dalšími

jsou například vměstky, rozdílná velikost zrn či segregace prvků. Důsledkem je rozdílná

směrová závislost mechanických vlastností materiálu v souřadném systému. Pro ploché výlisky


[…]


orientační.
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4 Závěrečné zhodnocení

V teoretické části práce jsem se zabýval problematikou související s prováděnou

experimentální částí. Jsou zde vysvětleny základní pojmy a definice pro tváření materiálu a

způsoby dosažení deformace. Dále jsem popsal proměnné, které budou v rámci práce

analyzovány, a které mohou mít vliv na chování materiálu při deformaci. Také byly popsány

techniky měření a způsoby sběru dat v průběhu měření, zejména pak 3D korelaci a bezdotykové

snímání bodů. Popsal jsem různé materiálové modely a jejich vlastnosti a přednosti, dále pak

jsou popsány principy zkoušky tahem a zkoušky dle Nakajimy.

V praktické části jsem se věnoval samotnému provedení experimentu. Popsal jsem

přípravu experimentu sestávající ze způsobů přípravy vzorků, jejich zbavení nečistot a

mastnoty a přípravy měřící techniky včetně kalibrace systému ARAMIS. Bylo zapotřebí se

vypořádat s problematikou čitelností patternu systému pro analýzu deformace, kdy docházelo

k častým problémům s destrukcí nátěru, nevhodným poměrem jednotlivých barev, odlupování

nátěru a dalších problémů. Dále pak s problematikou tribologického systému, který vykazoval

vhodné chování při zkouškách nižších rychlostí, avšak u vyšších docházelo ke zhoršení

čitelnosti měrné sítě, která mohla být ovlivněna jiným způsobem vytlačování maziva či

výrazným zvýšením teploty v průběhu experimentu. Cílem experimentu bylo porovnání

jednotlivých šarží materiálu CR5 z hlediska mechanických vlastností. Pro tyto potřeby bylo

navrženo několik parametrů, které měly ukázat na rozptyl v hodnotách mechanických vlastností

napříč šaržemi.

U zkoušky tahem bylo celkem provedeno 536 zkoušek tahem při různých rychlostech,

orientace vůči směru válcování, poloze a rychlosti zatěžování. V praktické části jsem ukázal

vyhodnocení jedné šarže materiálu a následně porovnání výsledků jednotlivých šarží. Pro

detailní popis chování byla vybrána šarže A s ohledem na největší rozsah provedených zkoušek.

U zkoušky tahem byl vytvořen soubor dat obsahující rozřazení dle jednotlivých šarží a dalších

parametrů. Dále bylo provedeno porovnání mezi jednotlivými šaržemi a parametry. Byla

vytvořena kontingenční tabulka obsahující záznamy všech zkoušek umožňující rychlé filtrování

dle zadaných parametrů. Získáním jednotlivých hodnot ze zkoušky tahem byly získány vstupní

data do materiálové karty pro křivky zpevnění a materiálový model plasticity.

U zkoušky dle Nakajimy bylo celkem provedeno 540 měření pro všechny analyzované

šarže materiálu. Obdobně jako u zkoušky tahem byla nejdříve vyhodnocena jedna modelová

šarže a následně byly jednotlivé šarže porovnány mezi sebou. Následovalo vyhodnocení
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vlastností a hodnot mezi šaržemi. Tam jsme se zaměřili na rozdíly v hodnotách mezi různými

polohami na svitku a rychlostech zatěžování.

Celkově se ukázalo, že největší vliv na změnu mechanických vlastností měla rychlost

zatěžování. U zkoušky tahem docházelo v orientaci 0° ke zvýšení hodnot meze kluzu,

průměrem o 73,97 MPa, meze pevnosti průměrem o 29,65 MPa a ke snížení tažnosti, průměrem

o 8,51 %. V případě polohy ve svitku se ukázalo, že při orientaci 0° je na změnu hodnot meze

kluzu nejvíce citlivá šarže C, naopak u meze pevnosti nejméně. U meze pevnosti byla na rozptyl

nejnáchylnější šarže B. Rozptyl hodnot tažnosti byl u všech šarží podobný. Celkově byl rozptyl

hodnot větší u rychlosti 600 mm/min, než u rychlosti 2 mm/min. Orientace válcování ve svitku

měla hlavně vliv na součinitel plastické anizotropie, naopak pro exponent deformačního

zpevnění neměla vliv žádný. V grafickém srovnání vidíme, že mechanické vlastnosti se při

změně orientace mění minimálně, je však znatelný rozdíl v trendu klesajících hodnot, kdy

orientace 0° dosahuje nejvyšších hodnot, orientace 45° nižších a 90° nejnižších.

U měření křivek mezní tvářitelnosti byly z naměřených dat vytvářeny jednotlivé FLC

křivky, které byly následně porovnány. Vyhodnocení probíhalo na základě zvolených

parametrů. V souladu s literaturou se ukázalo, že FLC křivky zaznamenané pro vyšší rychlosti

vytvářeli menší oblast bezpečné deformace, než křivky zatěžované rychlostí nižší. Ukázalo se

však, že některé křivky rychlostí 2 mm/s byly položené na stejné úrovni či níže, než křivky pro

rychlost zatěžování 17 mm/s, avšak pro rozdílné šarže. Dalším zkoumaným parametrem byl

vliv polohy ve svitku. Ukázalo se, že většina šarží se až na výjimky chová v rámci tolerance a

nedochází k výrazným odchylkám. Odchylku vykazovala šarže E, pro kterou hodnoty na

začátku svitku padaly pod hodnoty ostatních šarží, a to i pro vyšší rychlost zatěžování.

Dalším pokračováním této práce bude ověření naměřených dat metodou měrných sítí,

kdy dojde k nanesení mřížky leptáním na povrch přístřihu plechu. Dále dojde k lisovacímu

procesu, který bude v různých okamžicích zastaven a pomocí metody ARGUS dojde k analýze

deformací materiálu a porovnání se získanými daty. Dále bude postupně rozšířen obsah

kontingenční tabulky, kdy budou nové šarže měřeny pro limitní rychlosti a v případě odchylek

dojde k proměření šarže v celém rozsahu.
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