**I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE**

<b>Název práce:</b> <b>Analýza rozptylu mechanických vlastností různých šarží materiálu CR5</b>
<b>Jméno autora:</b> <b>Bc. Lukáš Kostruněk</b>
<b>Typ práce:</b> diplomová
<b>Fakulta/ústav:</b> Fakulta strojní (FS)
<b>Katedra/ústav:</b> Ústav strojírenské technologie
<b>Vedoucí práce:</b> Ing. Vít Novák
<b>Pracoviště vedoucího práce:</b> ČVUT v Praze, Fakulta strojní, Ústav strojírenské technologie

**II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ**

<b>Zadání</b> <b>náročnější</b>
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Autor se ve své diplomové práci na téma „Analýza rozptylu mechanických vlastností různých šarží materiálu CR5“ zabývá vlivem procesních a materiálových okrajových podmínek na lisovací procesy. Autor se konkrétně věnuje parametrům rychlosti deformace materiálu. Téma zadání práce je v dnešní době velice aktuální, kdy je v průmyslu kladen stále větší důraz na rychlost výroby. Pochopením této problematiky je možné předejít velké zmetkovitosti způsobené vysokými požadavky na rychlost výroby. Téma s ohledem na provedení obrovského množství experimentů hodnotím jako náročnější.

<b>Splnění zadání</b> <b>splněno</b>
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Zadání diplomové práce bylo splněno v celém rozsahu.

<b>Aktivita a samostatnost při zpracování práce</b> <b>A - výborně</b>
<i>Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatně tvůrčí práce.</i>
Student v průběhu tvoření diplomové práce byl aktivní, na dohodnuté schůzky byl připraven a dokázal navrhnout postupy řešení práce. Aktivně se podílel na experimentální části. Samostatně provedl vyhodnocení a byl schopen navrhnout závěry. V rámci řešení práce prokázal schopnosti orientace v problematice materiálových modelů a numerických simulací.

<b>Odborná úroveň</b> <b>A - výborně</b>
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Odbornou úroveň diplomové práce považuji za výbornou. Při návrhu a zpracování experimentu, byl autor schopen samostatně práce s laboratorním zařízením. Práce se věnuje specifické oblasti plošného tváření. Řada poznatků je ve specifických literárních zdrojích, se kterými se autor musel seznámit. V teoretické části bych se více zaměřil na problematiku rychlosti deformace. V praktické části jsou všechny výsledky srozumitelně popsány.

<b>Formální a jazyková úroveň, rozsah práce</b> <b>B - velmi dobře</b>
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
V textu se objevují drobné jazykové nedostatky, srozumitelnost textu je ale vždy dostatečná. V seznamu obrázků je uvedeno 34 odkazů na obrázky, ale v práci je uvedeno celkem 35 obrázků. Obrázek 2 není uveden v seznamu obrázků.

**Výběr zdrojů, korektnost citací**

**A - výborně**

*Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posudte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.*

Výběr citačních zdrojů a literatury je relevantní. Autor k vypracování diplomové práce využívá českou i zahraniční literaturu.

**Další komentáře a hodnocení**

*Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.*

Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

**III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE**

*Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.*

*Vlastní práce je přehledná, srozumitelná, doplněna řadou obrázků. Rešeršní část popisuje problematiku související se zaměřením práce, především se jedná o princip DIC metod, či principy zkoušení použitých v experimentální části (zkouška tahem, zkouška dle Nakajimy).*

*V experimentální části se autor musel vypořádat s problematikou přilnavosti měrné sítě pro pozorování a realizaci vlastního měření se zaměřením na polohu trhliny zkoušky a seznámit se s principem systému ARAMIS a jeho používání. Autor v rámci diplomové práce musel naměřit a vyhodnotit přes 1000 vzorků. Z tohoto důvod autor k porovnání a vyhodnocení všech naměřených dat vytvořil tzv. kontingenční tabulku, kde srovnal a seřadil všechna naměřená data. Kontingenční tabulka bude sloužit k dalšímu srovnání různých šarží materiálu CR5. Diplomová práce vytyčila cíle pro další výzkum a vývoj.*

*Práce splňuje požadavky na udělení odpovídajícího akademického titulu.*

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 28.8.2023

Podpis: